
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2017
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 130/2017 - 
SEPLAN de 15 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR os itens 
do Pregão Eletrônico n. 005/2017, processo n° 2017/383568, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CINTA ELÁSTICA PERSONALIZADA COM 
A FINALIDADE DE DESENVOLVER ATIVIDADES COTIDIANAS 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO-SEPLAN, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:
Item 01 adjudicado para: B DO C CORDEIRO ELVEDOSA - ME, 
CNPJ/CPF: 00.796.707/0001-56, pelo VALOR de R$ 3.690,00 ( 
três mil e seiscentos e noventa reais).
Belém/Pa, 01 de dezembro de 2017.
____________________________________
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEPLAN

Protocolo: 256872

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 403, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518156/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no 28.11.2017 para Barcarena e Abaetetuba, ao servidor José 
Alberto da Silva Colares, matrícula nº 28290/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado / Técnico “C”, afi m de acompanhar 
o Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Dezembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 256608

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

3ºTA ao Contrato: 033/2015 – Processo nº 2017/186820.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o prazo da vigência do Contrato n° 
033/2015.
Data Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 à 30/11/2018.
Valor: R$ 437.108,32.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Residencial Nova Marambaia, pass. J2 nº 10 Gleba 1, 
Bairro da Marambaia, Belém-PA– CEP: 66.623-284.              
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 254013

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1861 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5989;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALESSANDRA CONTENTE VAZ, Id. 
Funcional nº 57193114-3, ocupante do cargo de MEDICA, lo tada 
no Hospital Regional Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias 

de licença à maternidade, no período de 22 de Novembro de 
2017 a 20 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 256825

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 1856 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

5295009-4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

04/09/2017 a 
09/09/2017

3055/
29.09.2017

35572-1 MARIA GORETE CRUZ DE 
SOUZA ADMINISTRADOR 25/06/2017 a 

23/08/2017
187810A/

26.06.2017

54183531-3 DIANA DA COSTA LOBATO AGENTE DE 
PORTARIA

17/10/2017 a 
31/10/2017

34601/
16.11.2017

5166250-1 DULCE MARIA SILVA DA COSTA AGENTE DE 
PORTARIA

06/10/2017 a 
15/10/2017

34562/
14.11.2017

54182667-2 ELIANE ALVES DA SILVEIRA MEDICO 06/09/2017 a 
12/09/2017

34580/
14.11.2017

57196712-2 ERIKA BARBOSA BEZERRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/08/2017 a 
25/08/2017

34553/
14.11.2017

105953-1 JOAO SANTOS DA SILVA TECNICO DE 
LABORATORIO

31/07/2017 a 
19/08/2017

34614/
16.11.2017

5867207-2 KELEN HELENISE BICHO DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL 21/09/2017 a 

05/10/2017
34619/

16.11.2017

2058650-2 MARIA DE NAZARE SILVA DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

09/10/2017 a 
23/10/2017

34608/
16.11.2017

55585834-1 MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS

AGENTE DE 
PORTARIA

18/10/2017 a 
27/10/2017

34611/
16.11.2017

720887-3 RAIMUNDO REINALDO 
FERMIANO DE SOUZA MEDICO 18/09/2017 a 

26/11/2017
34570/

14.11.2017

57233236-1 LUCYELIO DA SILVA MACEDO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06/09/2017 a 
04/12/2017

190177A/
08.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA N.º 1857 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54194104-1 LUCIANA CAMPELO DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

26/10/2017 a 
12/11/2017

190209A/ 
09.11.2017

5687527-2 MARIA DE FATIMA MACEDO 
MARQUES

AGENTE DE 
PORTARIA

27/10/2017 a 
03/11/2017

190217A/
09.11.2017

57196040-1 ANA MARIA DA CRUZ 
CORDEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

26/09/2017  a 
28/09/2017

34339/
01.11.2017

5234018-2 ANA PAULA NOGUEIRA DE 
SOUZA ENFERMEIRO 21/09/2017 a 

19/11/2017
34382/

06.11.2017

57188792-2 NILMA RODRIGUES BARRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/01/2017 a 
20/01/2017

17924/
01.02.2017

729906-1 REGINA NAZARE FONSECA 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

18/10/2017 a 
20/10/2017

34737/
23.11.2017

8080574-1 ANDRESSA LACERDA 
FERNANDES PSICOLOGO 11/09/2017 a 

13/09/2017
34668/

21.11.2017

120111-1 DALVA RAIMUNDA REIS 
FERREIRA COELHO

AGENTE DE 
PORTARIA

20/10/2017 a 
03/11/2017

34625/
16.11.2017

57190512-1 DAMARIS VIEIRA BUSMAN AGENTE DE 
PORTARIA

17/10/2017 a 
17/11/2017

34656/
21.11.2017

57190478-1 OTAVIA DA CONCEIÇÃO BRITO 
DA SILVA FARMACEUTICO 07/07/2017 a 

04/08/2017
188485A/

25.07.2017

2058189-2 MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR 
BARBOSA ENFERMEIRO 07/07/2016 A 

20/08/2016
2081/

24.08.2016

57197814-1 SARAH ALCOLUMBRE 
GONCALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/04/2017 a 
31/05/2017

186450A/
02.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 256438

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 058/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 745,11.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.
Endereço: Rua Ere, nº 34, Prado-BH/MG, CEP: 30.411-052.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 256720
Contrato: 048/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 26.715,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 Nº 49 
-  Distrito de Icoaraci – CEP; 66.823-067- Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.  

Protocolo: 256641
Contrato: 053/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 14.855,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: PABLO BERNADO DE SOUSA.
Endereço: Rua das Mães QD 106, LOTE 04, Jardim Nova 
Esperança - CEP: 74.465-270.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 256690
Contrato: 054/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 14.430,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 550, Parque 
Industrial Lagoinha, CEP: 14.095-120, Ribeirão Preto/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 256706
Contrato: 045/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 


